Ngày mồng 4 tháng 2 năm Mậu Tý, niên hiệu Thiệu Phong thứ 8 (4-3-1348)

Trần Quốc Cương viết [văn bia]

Môn chủ của am [] [] thuộc núi [] là Hương Lâm, được đặc biệt ban tặng [danh
hiệu] Đại trưởng lão, ở [vào năm] Nhâm Thân (1332)(5) [] [][][][].

Vua ngự giá đến[trang] [Ma][Liệu] ban cho núi là núi Thiêu Liêu, chùa tên là
Sùng Nhân, điện tên là Nghiêm [Tịnh], [am] tên là [Đạo] Quang.

1.2. Nội dung của ma nhai Thiên Long Uyển

Mai nhai Thiên Long Uyển” nằm cách bia “Tam Bảo địa” khoảng 100m về phía
đông, là loại bia ma nhai, được khắc ở mặt phía nam của một phiến đá nhô ra
khỏi vách núi.

Nội dung ma nhai Tam Bảo Địa cho biết thêm, núi Thiên Liêu nằm trong trang
Ma Liệu, là vùng đất của quan Nhập Nội hành khiển, Đồng Bình chương sự, tước
Quan Nội Văn Tiết hầu Trần Khắc Chung và vợ là công chúa Bảo Hoàn họ Trần.

Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Năm Kỷ Sửu, Trùng Hưng năm thứ 4
(1289),...Mùa hạ, tháng 4, định công dẹp giặc Nguyên. Tiến phong Hưng Đạo
Vương làm Đại Vương, Hưng Vũ Vương làm Khai Quốc công, Hưng Nhượng
Vương làm Tiết độ sứ. Người nào có công lớn thì được ban quốc tính. Khắc
Chung được dự trong số đó, lại được nhận chức Đại hành khiển”(7); Năm Quý
Mão, niên hiệu Long Hưng thứ 11 (1303) “Lấy Khắc Chung làm Nhập nội đại
Hành khiển”(8). Đại Việt sử ký toàn thư còn giải thích thêm: “Chức hành khiển
mà có thêm 2 chữ "nhập nội" là theo triều Lý, chuyên dùng hoạn quan làm chức
ấy. Thời [Trần] Thánh Tông, thượng tướng Quang Khải khi mới được phong làm
nhập nội thái úy, kiêm làm hành khiển còn có 2 chữ "nhập nội", liền tâu rằng:
"Thần từ bên ngoài vào, cho nên thêm hai chữ "nhập nội", còn các hành khiển
khác đều là hoạn quan, sao lại thêm chữ "nhập nội", xin bỏ chữ "nhập nội",
Thánh Tông nghe theo. Từ đó, hàm hành khiển chỉ gọi là nội hành khiển. Đến
đây, thượng hoàng [chỉ Trần Anh Tông] mới lấy Khắc Chung làm hành khiển, lại
thêm 2 chữ "nhập nội" như xưa và dùng cả sĩ phu làm hành khiển”. Năm Ất
Mão, niện hiệu Đại Khánh năm thứ 2 (1315), vua Minh Tông ban cho Trần Khắc
Chung tước Á Quan Nội hầu, 6 năm sau, năm Tân Dậu, niên hiệu Đại Khánh
năm thứ 8 (1321) Khắc Chung được ban tước Quan Nội Hầu. Các thông tin của
ma nhai và ghi chép của Đại Việt sử ký toàn thư cho phép khẳng định, chủ sở
hữu của trang Ma Liệu là Đỗ Khắc Chung (1247-1330) người huyện Giáp Sơn
(Kinh Môn, Hải Dương), được ban quốc tính và đổi gọi thành Trần Khắc Chung
trong đợt định công dẹp giặc Nguyên Mông năm 1289, làm quan trải 3 triều:
Trần Nhân Tông, Trần Anh Tông và Trần Minh Tông; làm thầy của hai vua Minh
Tông và Hiến Tông.

được phong tước Quan nội hầu; 1326 làm Thiếu bảo, hành Thánh Từ cung (tức
quản cung của Thương hoàng) Tả ty sự, ban tên tự là Văn Tiết, gia hàm Đồng
trung thư môn hạ bình chương sự ; Mùa thu năm Canh Ngọc, Khai năm thứ 2
(1330) Trần Khắc Chung chết, tặng chức Thiếu sư.

Nội dung ma nhai Tam Bảo địa cho biết thêm, Trần Khắc Chung có thời gian giữ
chức Thẩm hình viện Phó sứ và Nghệ An An Phủ sứ nhưng trong chính sử không
thấy nhắc đến việc này.

Người được giao việc trông coi khu đất này là nhà sư Hương
Lâm, một người em kết nghĩa của Trần Khắc Chung, vị sư này đã được phong
Trưởng Lão vào năm Nhâm Thân. Năm Nhâm Thân gần nhất và trước khi lập bia
là năm Khai Hựu thứ 4 (1332), lúc này Trần Khắc Chung cũng đã chết được 2
năm. Do vậy, việc Trần Khắc Chung không thực sự cúng trang Ma Liệu cho Tam
Bảo là có cơ sở và Đại Việt sử ký toàn thư lấy đó như một trong những ví dụ
chứng minh “ông ta xu thời giả tạo”(15) là có thể tin được. Việc một phần trang
Ma Liệu được cúng cho Tam Bảo như được ghi ở phần đầu của ma nhai Tam Bảo
Địa có lẽ chỉ diễn ra năm Thiệu Phong thứ 8 (1348), tức là sau khi Trần Khắc
Chung mất 18 năm, điều này có nghĩa là, thực chất Trần Khắc Chung không
cúng đất cho Tam Bảo, việc dựng chùa được coi như “mẹo” để Khắc Chung giữ
quyền sở hữu vùng đất này.

2. Diện mạo chùa Sùng Nhân qua các nguồn tư liệu
và mối quan hệ với Thiên Long Uyển

quá trình xây dựng các công trình thờ tự ở đây như sau: Khi trang Ma Liệu thuộc
quyền sở hữu của cha mẹ công chúa Bảo Hoàn, ở đây chưa có chùa. Sau cuộc
kháng chiến chống Nguyên Mông lần thứ 2 (1285) nhà Trần tịch thu vùng đất
này, sau khi kết thúc kháng Nguyên Mông lần thứ 3, khi Trần Khắc Chung là
một đại quan của triều đình, là thầy dạy hoàng thái tử, vua Anh Tông đem trang
Ma Liệu trả lại cho vợ chồng Khắc Chung – Bảo Hoàn.